[image: image1.emf]

EMENDA Nº 85, AO PROJETO DE LEI Nº 410, DE 2021
Dá nova redação ao inciso VII, do Artigo 3º do PL em comento:
VII - o artigo 12-F:
Artigo 12-F - A alienação onerosa, cujos valores serão revertidos para aplicação no desenvolvimento dos planos públicos de valorização e aproveitamento dos recursos fundiários, bem como na execução das finalidades institucionais da Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo "José Gomes da Silva" - ITESP, operar-se-á mediante o pagamento de 10% (dez por cento), calculado sobre o valor da terra nua, no importe do valor médio por hectare, constante da tabela oficial do Instituto de Economia Agrícola da Secretaria de Estado de Agricultura e Abastecimento.
§ 1º - Em áreas localizadas em mais de um Município, prevalecerá o menor valor do hectare constante da tabela oficial do Instituto de Economia Agrícola da Secretaria de Estado de Agricultura e Abastecimento.
§2º - Nos lotes em que houver a possibilidade de incorporar, em seus limites, áreas de reserva legal e de preservação permanente, estas serão excluídas da base de cálculo do valor do pagamento.
§3º - As condições de pagamento e os encargos financeiros serão previstos em regulamento.
§ 4º - Os valores obtidos com a titulação serão revertidos para aplicação no desenvolvimento dos planos públicos de valorização e aproveitamento dos recursos fundiários, bem como na execução das finalidades institucionais da Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo "José Gomes da Silva" - ITESP”. (NR)
Justificativa
A presente emenda visa garantir que sendo a Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo "José Gomes da Silva" - ITESP o órgão responsável pelas políticas agrária e fundiária do estado de São Paulo, deverá esta gerir os recursos advindo da alienação onerosa, com o objetivo de revertê-los para aplicação no desenvolvimento dos planos públicos de valorização e aproveitamento dos recursos fundiários, bem como na execução de suas finalidades institucionais.
Sala das Sessões, em 2/8/2021.
a) Erica Malunguinho
[image: image1.emf]